《云南省小水电清理整改实施方案》

政策解读

《云南省小水电清理整改实施方案》（以下简称《实施方案》）已印发，现就有关政策解读如下。

一、制定背景

为有效解决长江经济带小水电生态环境影响等问题，促进小水电科学有序可持续发展，2018年12月，水利部、国家发展改革委、生态环境部、国家能源局联合印发《关于开展长江经济带小水电清理整改工作的意见》（水电〔2018〕312号），要求全面核查评估小水电项目，按照退出、整改、保留三类意见开展清理整改工作。

 省水利厅、省发展改革委、省生态环境厅、省能源局拟制了我省的《实施方案》，经省人民政府常务会议审议通过，印发实施并报国家四部委备案。

二、目标任务

一是限期退出涉及自然保护区核心区或缓冲区、严重破坏生态环境的违规水电站。二是全面整改审批手续不全、影响生态环境的水电站。三是完善建管制度和监管体系，有效解决我省小水电生态环境突出问题，促进全省小水电绿色发展、生态运行。原则上2020年底前完成清理整改。

 三、主要内容

《实施方案》分为三部分，主要内容如下。

（一）总体要求。明确了指导思想、整改原则、总体目标、整改范围。

（二）主要任务。一是问题核查评估。全面核查小水电审批手续等情况，以河流或县级区域为单元组织开展综合评估，提出退出、整改、保留的评估意见。二是分类整改落实。根据综合评估的意见，对于列入退出类和整改类的小水电项目，逐站制定退出或整改方案。三是建立机制，规范管理。各地要积极推进生态流量监测平台建设、探索流域梯级调度机制、开展环境影响后评价等工作。四是严控新建商业开发的小水电项目。五是对标对表，整改验收。验收工作采取县级自查，州市验收，省级抽查三级严控的模式。

 （三）保障措施。一是成立云南省小水电清理整改领导小组，省级领导小组成员单位按各自职责负责督促指导各州、市开展清理整改工作，加强跟踪问效，有力有效推进全省小水电清理整改工作。二是各州、市、县、区人民政府主要负责人要对行政区域内小水电清理整改工作亲自部署，分管领导要具体抓落实。三是将小水电清理整改纳入全省河长制、湖长制工作内容和考核体系。

 四、涉及范围

清理整改全省装机容量5万千瓦（不含）以下的已建、在建小水电项目。

五、执行标准

《水利部 国家发展改革委 生态环境部 国家能源局关于开展长江经济带小水电清理整改工作的意见》（水电〔2018〕312号）。

六、注意事项

推动长江经济带发展是党中央作出的重大决策，是关系国家发展全局的重大战略。习近平总书记多次强调，推动长江经济带发展必须从中华民族长远利益考虑，把修复长江生态环境摆在压倒性位置，坚持共抓大保护、不搞大开发。小水电清理整改工作是贯彻落实习近平生态文明思想和长江经济带生态环境保护的重要政治任务，各地各部门和有关单位要始终坚持以习近平生态文明思想为根本遵循和行动指南，紧扣我省“努力成为全国生态文明建设排头兵、建设中国最美丽省份”的战略定位，切实提高政治站位，增强思想自觉和行动自觉，加强组织领导，由省负总责，州、市、县、区抓落实，扎实推进全省小水电清理整改工作。

 七、关键词诠释

（一）关于“问题核查评估”。问题核查评估是清理整改的重要基础，有以下几个主要环节：

首先要开展问题核查。要做到逐站核查，核查内容可以分3类，一是涉及自然保护区、生态保护红线等问题；二是生态流量核定与保障，弄清楚电站存在的具体生态环境问题；三是审批手续清理，包括立项审批（核准）、环境影响评价、水资源论证（取水许可）、土地预审、林地征（占）用等手续。

 二要进行评估分类。评估要统筹考虑经济社会发展、能源需求、社会稳定、生态环境影响、电站布局优化、整改修复可行性等因素，以河流或县级区域为单元进行。要逐站给出明确的评估意见，按退出、整改、保留三种进行分类。

（二）“关于退出类小水电项目”。退出类电站分为立即退出和限期退出两类。

1.电站退出的条件。列为退出类的情况：经自然保护区主管部门会同各级生态环境、水利、能源部门确认，位于自然保护区核心区或缓冲区内的（未分区的自然保护区视为核心区和缓冲区）小水电项目。二是自2003年9月1日《环境影响评价法》实施后，未办理环评手续违法开工建设且生态环境破坏严重的小水电项目。三是自2013年以来未发电且生态环境破坏严重的；大坝已鉴定为危坝，严重影响防洪安全，重新整改又不经济的；县级以上人民政府及其部门文件明确要求退出而未执行到位的小水电项目。

2.限期退出的条件。列入退出类，原则上应立即退出。其中，位于自然保护区核心区或缓冲区内但在其批准设立前合法合规建设、不涉及自然保护区核心区和缓冲区且具有防洪、灌溉、供水等综合利用功能又对生态环境影响小的电站，可以限期（原则上不得超过2022年）退出。

3.退出方式。退出类电站应部分或全部拆除，依法依规解除并网，要避免造成新的生态环境破坏和安全隐患。要逐站明确退出时间，制定退出方案，必要时应进行社会风险评估。如果电站是当地唯一的电源或供水水源，要慎重处理，抓紧替代电源或水源建设，不能简单退出了事。

（三）关于“保留类小水电项目”。同时满足以下条件的小水电项目可以保留：一是所有行政许可（审批）手续完备；二是不涉及自然保护区核心区、缓冲区和其他依法依规应禁止开发区域；三是满足生态流量下泄要求。

（四）关于“整改类小水电项目”。未列入退出类、保留类的，列入整改类。对整改类项目重点开展以下整改工作。

1. 对审批手续不全的，各地各部门按经省人民政府同意的评估意见，结合整改实施方案，督促指导小水电业主完善相关行政审批手续。

2. 对不满足生态流量要求的，主要采取修建生态流量泄放设施、安装生态流量监测设施、生态调度运行等工程和非工程措施，保障生态流量。

3. 各州、市人民政府统筹有关部门全面开展竣工验收工作。